Sultanın 10 yaşında tarikat liderlerine, şeyhlere karşı ihsanlarda bulunuşu, yönetimde etkili olan çevrelerin, yereldeki güçlerini arttırmaya yönelik bir tasarruf olsa gerek. Bu dönemde devlette etkili olan ana odak, Valide Sultanlar ve onların etkisinde olan ilmiye ve seyfiye bürokrasisidir. IV. Mehmed döneminde etkili olan Valide Sultanlardan biri Kösem Sultan'dır. (ö. 1061/1651). Kösem Sultan IV. Murad ve Sultan İbrâhim'in annesidir. Hayatının ilk yılları hakkında kaynaklarda bilgi yoktur. Saraya ne zaman ve nasıl alındığı, ailesinin kimliği bilinmemekle beraber Ortodoks bir papazın kızı olduğu, muhtemelen Bosna taraflarından getirildiği ileri sürülür.